

Số: 154/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 16 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ toàn tỉnh
Lần thứ IV, năm 2020

- Căn cứ kế hoạch số 1246/KH-UBND ngày 03/7/2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Lai Châu về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

- Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-TLĐ, ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn và Đại hội Thi đua yêu nước trong CNVCLĐ lần thứ X, năm 2020;

- Căn cứ Hướng dẫn số 31/HD-HĐTĐKT ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Ban thi đua khen thưởng tỉnh về việc tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V;

- Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-LĐLĐ ngày 05/11/2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động các cấp Công đoàn tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ toàn tỉnh lần thứ IV, năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước kể từ sau Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ toàn tỉnh lần thứ III đến nay; đề ra nhiệm vụ, biện pháp tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng của tổ chức công đoàn giai đoạn 2021-2025, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ mục tiêu, phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của tỉnh, nhiệm vụ xây dựng tổ chức công đoàn và phong trào CNVCLĐ.

2. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân đoàn viên điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước. Qua đó tiếp tục khơi dậy, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ và hoạt động công đoàn theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn

Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Lai Châu, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng.

3. Thông qua hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ, khẳng định kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và đề ra giải pháp khắc phục, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

4. Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ toàn tỉnh phải đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong CNVCLĐ toàn tỉnh.

5. Lựa chọn những gương điển hình tiên tiến xuất sắc (từ năm 2016 đến nay) đề nghị các cấp khen thưởng và cử đi dự hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến Đại hội thi đua yêu nước do UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. **Thời gian:** 01 ngày, Dự kiến trung tuần tháng 6 năm 2020.

2. **Địa điểm:** tại Thành phố Lai Châu

3. **Số lượng:** 150 đại biểu

4. **Thành phần:**

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh Lai Châu;
- Thường trực Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Lãnh đạo các ban Xây dựng Đảng; các Sở, Ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Ban CSKTXH và TĐKT Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Trưởng, Phó các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch LĐLĐ các huyện, Thành phố, các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;
- Đại biểu là các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 5 năm 2016-2020.
- Phóng viên báo Lai Châu, đài Phát thanh – Truyền hình, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Văn nghệ chào mừng

2. Chào cờ

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

4. Khai mạc Hội nghị

5. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm 2016-2020, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm 2021-2025.

6. Báo cáo tham luận và hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.

7. Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo Tổng Liên đoàn.

8. Biểu dương, tôn vinh khen thưởng.

9. Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025.

10. Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua.

11. Thông qua danh sách đại biểu dự Đại hội cấp trên.

12. Bế mạc Hội nghị.

V. THÀNH PHẦN, TIÊU CHUẨN, PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG

1. Thành phần

Đại diện tập thể, cá nhân Anh hùng lao động, chiến sỹ thi đua; điển hình tiên tiến xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” do cấp trên trực tiếp cơ sở lựa chọn theo số lượng đại biểu được phân bổ; cán bộ công đoàn xuất sắc tiêu biểu, nhất là Chủ tịch CĐCS ở các doanh nghiệp; ưu tiên công nhân trực tiếp lao động sản xuất, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; đại biểu là nữ, dân tộc thiểu số đại diện cho các lĩnh vực trong ngành, địa phương.

2. Tiêu chuẩn

2.1. Đối với tập thể

*** Khối hành chính, sự nghiệp:**

- Là những tập thể tiêu biểu, có 5 năm liên tục từ năm 2016 đến 2020 đạt tập thể lao động tiên tiến; trong đó có 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được các cấp có thẩm quyền công nhận, được Bộ, ngành, UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Có phong trào thi đua sôi nổi, có mô hình điển hình, cách làm hay, sáng tạo và hiệu quả.

- Có từ 01 cá nhân trở lên được UBND tỉnh công nhận sáng kiến cấp tỉnh hoặc được giải trong hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh, được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng từ 01 Bằng lao động sáng tạo trở lên.

- Nội bộ đoàn kết, có tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh.

- Không có cán bộ, công chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý trực tiếp bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

*** Khối sản xuất kinh doanh:**

- Là những tập thể tiêu biểu có 5 năm liên tục đạt hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh được giao, trong đó 100% đoàn viên, người lao động chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có phong trào thi đua sôi nổi, có nhiều mô hình, cách làm hay sáng tạo, hiệu quả.

- Có từ 01 cá nhân trở lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn, các cấp, các ngành tặng Bằng khen.

- Nội bộ đoàn kết, có tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

- Không có đoàn viên, người lao động vi phạm pháp luật, bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

2.2. Đối với cá nhân:

***. Cá nhân là đoàn viên khối HCSN**

- Là những cá nhân tiêu biểu từ năm 2016 đến năm 2020, trong đó có 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có sáng kiến cấp Tỉnh, hoặc được Tổng Liên đoàn tặng Bằng Lao động sáng tạo, hoặc được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

- Đối với đoàn viên không giữ chức vụ lãnh đạo từ cấp phòng trở lên: Có 5 năm đạt lao động tiên tiến, trong đó có 01 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có 02 sáng kiến cấp cơ sở hoặc được UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn tặng Bằng khen.

- Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành mạnh, trung thành, tận tụy, gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ cương, kỷ luật của cơ quan, đơn vị.

*** Đoàn viên khối sản xuất kinh doanh:**

- Là những cá nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất từ năm 2016 đến năm 2020.

- Có 2 năm trở lên hoàn thành tốt nhiệm vụ; đạt danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc.

- Có đề tài, sáng kiến đề xuất các giải pháp để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của tổ, đội, doanh nghiệp, được doanh nghiệp ghi nhận.

- Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành mạnh, trung thành, tận tụy, gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ cương, kỷ luật của đơn vị.

Lưu ý: Cá nhân là người đứng đầu được đơn vị tôn vinh, bầu chọn ngoài những tiêu chuẩn trên, cơ quan, đơn vị đó phải có 2 năm trở lên đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc.

3. Phân bổ số lượng

Tổng số tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến là đại biểu chính thức dự hội nghị 112; trong đó tập thể là 32 và cá nhân 80.

Stt	Tên đơn vị	Đại biểu TT dự Hội nghị			Trong đó			
		Tổng số	Tập thể	Cá nhân	Tập thể khối HCSN	Tập thể khối SXKD	Cá nhân khối HCSN	Cá nhân khối SXKD
1	LĐLĐ Thành phố	17	05	12	02	03	05	07
2	LĐLĐ huyện Phong Thổ	12	04	8	02	02	04	04
3	LĐLĐ huyện Tam Đường	08	02	6	01	01	05	01
4	LĐLĐ huyện Sìn Hồ	12	04	8	03	01	06	02
5	LĐLĐ huyện Tân Uyên	08	02	6	01	01	02	04
6	LĐLĐ huyện Than Uyên	09	03	6	02	01	04	02
7	LĐLĐ huyện Nậm Nhùn	06	01	5	01	0	05	0
8	LĐLĐ huyện Mường Tè	08	02	6	02	0	06	0
9	Công đoàn ngành Y Tế	11	03	8	02	01	06	02
10	Công đoàn ngành Giáo dục	06	01	5	01	0	05	0
11	Công đoàn viên chức	15	03	12	02	01	08	04
	Tổng số	112	30	82	19	11	56	26

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ toàn tỉnh lần thứ IV, năm 2020.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình Hội nghị; báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm 2016-2020 và nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng 5 năm 2021-2025; Phát động thi đua giai đoạn 2021-2025.

- Phân bổ số lượng khen thưởng các tập thể, cá nhân; tổng hợp hồ sơ các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị khen thưởng; Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân.

- Thẩm định các báo cáo tham luận tại hội nghị.

- Xây dựng phóng sự gương điển hình tiên tiến.

- Lập dự toán và chuẩn bị kinh phí hội nghị.

2. LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn viên chức

- Tổng hợp danh sách, hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể cá nhân tiêu biểu xuất sắc gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban công tác cơ sở) trước ngày 15 tháng 5 năm 2020.

- Chuẩn bị báo cáo tham luận trình bày không quá 7 phút tại hội nghị (báo cáo tham luận gửi về Ban Tuyên giáo, Nữ công trước ngày 15 tháng 5 năm 2020); chủ đề báo cáo tham luận có biểu phân công kèm theo).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ toàn tỉnh lần thứ IV, năm 2020; các Ban LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ các huyện, Thành phố; Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND Tỉnh;
 - Đoàn Chủ tịch TLĐ;
 - Đ/c Trần Thanh Hải, Phó Chủ tịch Thường trực TLĐ;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Ban CSKTXH và TĐKT TLĐ;
 - Ban TĐKT tỉnh;
 - TT LĐLĐ tỉnh;
 - LĐLĐ huyện, thành phố, CĐVC;
 - Các ban LĐLĐ tỉnh;
 - Lưu: VT + CTCS².
- } (B/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thiệu



**PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ THAM LUẬN
TẠI HỘI NGHỊ BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG CNVCLĐ
CẤP TỈNH LẦN THỨ IV, NĂM 2020**

TT	ĐƠN VỊ	NỘI DUNG THAM LUẬN	GHI CHÚ
1	Công đoàn viên chức	Công đoàn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” gắn với Phong trào “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, gắn với cuộc vận động cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực	
2	LĐLĐ Thành phố	Công đoàn Thành phố tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”.	
3	CĐN giáo dục	Cán bộ công chức ngành giáo dục với phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” và phong trào thi đua học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.	
4	LĐLĐ huyện Than Uyên	Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “ Chung sức xây dựng Nông thôn mới.	
5	Công đoàn ngành Y Tế	Phong trào thi đua thực hiện “12 điều y đức, lương y như từ mẫu”, “Đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ ý tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”.	
6	LĐLĐ huyện Tân Uyên	Phong trào Sáng kiến cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, nâng cao đời sống CNLĐ.	

